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ANOTACE

Studentka se ve své závěrečné práci zaměřila na mysliveckou komunitu v městysu Velký

Vřešťov ze sociálně antropologické perspektivy. Popisuje činnost mysliveckého sdružení v

kontextu lokální společnosti. Věnuje se také mysliveckým tradicím a zvykům jako součásti

venkovské kultury a identity. Cílem práce je popsat činnost myslivců v kontextu současné

venkovské společnosti. Zjistit motivaci, která venkovské myslivce k jejich zájmové činnosti

přivedla. Během výzkumu studentka použila kvalitativní metody, jako jsou polo-

strukturované rozhovory, ale především zúčastněné pozorování myslivců při jejich činnosti,

studium archivů či médií a audiovizuální snímek. Z hlediska teoretického zakotvení studentka

vychází z antropologie venkova, myslivosti na venkově a myslivosti z hlediska sociálních

věd.
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Úvod

Toto téma jsem si vybrala hned z několika důvodů. Začalo to tím, že jsme si měli promyslet

téma bakalářské práce na vizuální antropologii. V tu dobu jsme věděla jen to, že chci psát a

natáčet něco o Velkém Vřešťově. Po konzultaci s Mgr. Milanem Durňákem Ph.D., který mi

řekl, zda se nechci zaměřit na hasiče, či myslivce ve Velkém Vřešťově. Po této konzultaci má

volba byla jasná, vybrala jsme si myslivce. Ve Vřešťově žiji již od mala, tudíž jsem se na tuto

práci těšila hned od začátku. Věděla jsem, že myslivci jsou v obci již velmi dlouho, několikrát

jsem se zúčastnila slavnostního výřadu a mysliveckých akcí, jako jsou plesy nebo sázení

stromků. Několik myslivců i osobně znám, tudíž na spolupráci s nimi jsem se opravdu těšila.

Nejprve jsem tedy začala s vizuální částí a nasbírala jsem co nejvíce materiálu k tvorbě filmu.

Při tomto natáčení jsem se i já sama zapojila do činnosti a bylo to pro mě přínosné.

Během terénního výzkumu a natáčení filmu jsem již přemýšlela, na co se chci zaměřit

a o čem budu psát. Začala jsem tedy s myslivci spolupracovat někdy v březnu roku 2021.

Mým prvním kontaktem s nimi byla brigáda, kde jsme umísťovali na rybníky kachní dutiny,

poté několik schůzí, kde jsem byla představena. Od té chvíle jsem s myslivci prožila hodně.

Co však určitě stojí za zmínku je, že během prvního honu na drobnou zvěř jsem se rozhodla,

že chci do své bakalářské práce naspat i kapitolu o psovi, který nejen, že je na honu velice

potřebný, ale je také součástí rodiny, kde žije.
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1. Cíle výzkumu a výzkumné otázky

Cílem bakalářské práce bylo popsat činnost myslivců v městysu Velký Vřešťov, zjistit

motivaci, která myslivce z obce k této zájmové činnosti vedla. Při výzkumu jsem se zaměřila

především na to, jak se myslivci podílí na životě místní společnosti. Jakou roli hrají

myslivecké tradice v životě současných myslivců. Jak se k myslivosti dostali a jak spolek

přispívá k rozvoji městysu Velký Vřešťov.

Na výzkumné otázky se budu snažit odpovědět během své bakalářské práce. Tyto otázky

mně napomáhaly při psaní a v tom, kam se má bakalářská práce bude směřovat.

Jak myslivecké sdružení přispívá kulturnímu životu v obci Velký Vřešťov?

Co myslivce přivedlo k jejich zájmové činnosti?

Jakou roli hrají myslivecké tradice v jejich životě?

11

2. Metodologie

S informanty jsem vedla polo-strukturované rozhovory a to z toho důvodu, že jsem během

nich přicházela na jiné otázky, které se mi zdály pro práci přínosné. Rozhovory mne pomohly

se orientovat v myslivosti. Jak vytvořit a připravit se na rozhovor mne pomohla knížka od

Hedviky Novotné, Ondřeje Špačka, Magdalény Šťovíčkové Jantulové, Metody výzkumu ve

společenských vědách. Konkrétně kapitola ROZHOVOR od Markéty Zandlové. „I když se

může zdát, že máme-li ujasněné výzkumné téma, není zvláštních příprav před rozhovorem

třeba, opak je pravdou. Před každým rozhovorem znovu promyslíme nejen téma rozhovoru,

ale také jeho účel a motivaci: proč jej vlastně vedeme a proč právě s tímto člověkem. To

napomůže zacílení rozhovoru“ (Zandlová 2020: 340). Jeden, pro mne velmi důležitý

rozhovor, byl s panem Oldřichem Novákem, který mně přiblížil historii spolku. Především

jsem se však zaměřila na zúčastněné pozorování. „Tento poněkud těžkopádný termín

označuje to, že výzkumník žije mezi lidmi, které studuje, účastní se jejich společenského

života, pozoruje, co se děje, a táže se, když něčemu nerozumí“ (Murphy 2001: 219). Díky

tomu jsem mohla na vlastní oči vidět, jak probíhají myslivecké hony, naháňky, brigády,

schůze, poslední leče a mnohé další. Vizuální snímek mi pomohl, že jsem se mohla vrátit k

věcem, na které jsme se chtěla zaměřit. S myslivci jsem díky zúčastněnému pozorování mohla

prožít celý rok a bylo to pro mou práci přínosné.

„Antropologie se od ostatních společenských věd liší tím, že klade velký důraz na

etnografickou práci v terénu a považuje ji za nejdůležitější zdroj nových znalostí o společnosti

a kultuře. Terénní výzkum může trvat několik měsíců, rok, dva nebo i déle. Jeho cílem je,

získat co nejpodrobnější znalosti o zkoumaném jevu“ (Eriksen 2008: 39). Trávila jsme

v terénu tedy jeden celý rok. Myslivci mne po čase přijímali, čím dál tím více. Zúčastnila

jsem se většiny akcí, které během roku pořádali. Ukázali mně pravou myslivost, jak na ní

nahlíží oni, co to pro ně znamená, jak se mám v určitých situacích chovat apod.

„Mnozí antropologové se opakovaně vracejí do míst svých výzkumů po celou svou

vědeckou kariéru, aby prohlubovali získané znalosti nebo aby zaznamenávali změny. Přestože

se různé antropologické školy liší metodami terénní práce, obecně se shodují na tom, že

antropolog by měl zůstat v terénu tak dlouho, dokud tamní obyvatelé a informátoři nepovažují

jeho přítomnost za více méně „přirozenou“, přestože badatel vždy zůstává do určité míry

cizincem“ (Eriksen 2008: 39). Přesto, že rok není dlouhá doba i tak jsem se stala někým, kdo
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na honu už nesměl chybět, brali to už jako samozřejmost, že se objevím se svou technikou a

budu je natáčet.

Myslivci mě, tedy alespoň podle mého názoru, přijali mezi sebe a byli ke mně velice

vstřícní, ochotní a otevření. V jejich společnosti jsme se cítila dobře a jsem ráda, že jsem se

rozhodla psát bakalářskou práci zrovna na toto téma.

Mými informanty se stali občané Velkého Vřešťova, kteří mě dobře znají již od mládí.

Rozhovory, které jsme s nimi vedla, byly pro mou práci velice přínosné a napomáhající k

psaní i natáčení bakalářské práce. Klíčovým respondentem se stal Jaromír Bach, který je člen

spolku. Dále jeho syn Petr Bach, který se zúčastnil vyhodnocení soutěže Vesnice roku-Zelená

stuha, kde prezentoval, co myslivci udělali pro obec a jak zvelebují okolí. „Zelená stuha je

jako ocenění udělené obcím, které jsou mimořádným příkladem v oblasti životního prostředí,

zeleně veřejných prostranství i tvorba a péče o přírodní prvky v krajině. Je oceněním za úsilí

obce a jejich občanů o zlepšení životního prostředí ve venkovském prostoru České republiky“

(Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu). Petr Bach mně poskytl důležité informace.

Dalším, pro mne důležitým respondentem, byla i jeho sestra, Kateřina Bachová, která mně

sice poskytla krátký rozhovor, ale i tak byly její názory pro mou práci důležité. Dalšími

respondenty se stali Petr Sedláček, Karel Tomášek, Oldřich Novák a Václav Andrle. Filip

Voňka ještě není členem mysliveckého spolku, ale již se účastní honů, brigád a mysliveckých

schůzí.

Přínosnou knížkou mi byla kniha od Josefa Vosátka a kolektivu – Myslivost –

Ochrana přírody, chov zvěře a zvířat, lov. V knížce najdete spousty zajímavých věcí, které

mne přiblíží do myslivecké komunity. Jedna z nejdůležitějších je Myslivecká mluva, kde jsem


[…]


mysliveckých akcích. Souhlasili a dále mě představovali jako výzkumníka. Z počátku jsem

nevěděla, co vše mám natáčet a zda jim to třeba nevadí. Časem jsem však začala natáčet úplně

všechno a myslivci si na mě zvykli a postavovali mě už tam, kde jde dobře vidět, kde

například běhá spousta zvěře. Stejně tak jako všichni ostatní, jsem ale musela dodržovat

pravidla, která jsou daná pro všechny hosty.

Ve filmu tedy najdete nejen prostředí, kde jsem se rok pohybovala a kde myslivci

běžně působí, ale také rozhovory, které byly přínosné jak pro písemnou část bakalářské práce,

tak i pro vizuální část. Záběry na krajinu, na hon i na myslivce, jsem natáčela na fotoaparát.

Fotoaparát je menší než kamera, tudíž jsem se s ním mohla snáze pohybovat po terénu.

Rozhovory jsem prováděla s několika muži, kterým nevadilo být natáčeni, pouze v jednou

případu se mi stalo, že informant nechtěl být natočen a to z důvodu, že podle něj moc dobře

32

nemluví a nechtěl být tedy natáčen. Také rozhovor s ženou, která zpočátku nechtěla být

natáčena, ale bohužel mi neřekla důvod proč. V průběhu výzkumu jsem ji však přesvědčila a

byla ochotna mi vyhovět. Sice to byl rozhovor velmi krátký, ale i tak přínosný.

Na výroční schůzi, která proběhla 12. března 2022, jsem film promítala mysliveckému

spolku Jedlina. Hlavním důvodem bylo, že jsem chtěla, aby se podívali, co jsem celý rok

s nimi natáčela. Byla jsem však velmi zvědavá i co na to řeknou, bylo to pro mne důležité,

abych dodržela etiku výzkumu. Reakce byly velmi kladné, co mě však opravdu potěšilo, bylo,

že jeden z nejstarších členů spolku pan Oldřich Novák za mnou osobně přišel a řekl mi, jak se

mu film líbil. Dělala jsem s ním totiž také rozhovor a také jsme natáčela jeho domácí

prostředí, kde žije.
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6. Etika výzkumu

Na počátku výzkumu jsme se seznámila s účastníky výzkumu, většina z nich mě však zná od

mala, tudíž začlenění pro mě bylo jednoduší. Na první schůzi mě předseda spolku představil a

já následně na to sdělila, co studuji a o čem bude moje bakalářská práce. Všichni souhlasili a

posléze souhlasili i se zmíněním jmen v bakalářské práci. „Soustřeďme se tedy nyní na to, jak

realizovat otevřený sociálně vědní výzkum. Jeho klíčovou podmínkou je povinnost badatele

informovat potenciální účastníky výzkumu o tom, že máme zájem s nimi spolupracovat,

vysvětlit jim podstatu výzkumu a dát jim prostor, vyjádřit svůj zájem/nezájem či

souhlas/nesouhlas s účastí na výzkumném procesu, ba dokonce s její konkrétní podobou a

podmínkami. Jinak řečeno – získat jejich informovaný souhlas“ (Zandlová, Šťovíčková

Jantulová 2019: 70).

Při rozhovorech jsme se vždy domluvili na tom, kdy a kde bude rozhovor probíhat.

Informanti byli dopředu seznámeni s otázkami, které jsme jim pokládala. Také jsem je po

proběhnutí rozhovoru upozornila, že pokud chtějí, mohou si rozhovor pustit a případně říct co

nechtějí, aby tam zaznělo. Bylo to pro mne velice důležité a chtěla jsem, aby i oni sami byli

spokojeni s tím, co řekli a nedostali jsme do konfliktu. Takový problém však během celého

mého výzkumu nenastal.
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7. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo nahlédnout do myslivecké komunity v městysu Velký Vřešťov,

konktrétně do mysliveckého spolku Jedlina. Jaké jsou jejich tradice a jakou mají roli v jejich

životě. Jak přispívají k rozvoji venkovské společnosti. Celý výzkum probíhal v okolí Velkého

Vřešťova, především v lese, na rybnících a podobně. Část také probíhala u informantů doma,

kde probíhaly rozhovory. Mezi myslivci jsem prožila celý rok a to, od února roku 2021 až do

března 2022. Díky času, který jsem s nimi prožívala, tak jsem mohla více a více nahlédnout

do jejich kultury a alespoň částečně se začlenit do jejich společnosti.

Výzkumné otázky mi napomohly před rozhovory v tom, že jsem účastníkům výzkumu

stručně vysvětlila, o čem bakalářská práce bude. Pro mě jednou z nejdůležitějších bylo, jak

myslivecké sdružení přispívá kulturnímu životu v obci Velký Vřešťov? Po ukončení výzkumu

jsem zjistila, že myslivecký spolek přispívá hned několika aktivitami, které pomáhají chodu

vesnice a její kultury. Nejen, že se snaží rozvíjet svou zájmovou činnost mezi sebou, ale

zařazují do toho i práci s dětmi. Další otázkou bylo, co myslivce přivedlo k jejich zájmové

činnosti? Ve většině případů se informanti dostali k myslivosti přes svého otce, či dědečka.

Mohli jsme si tedy povšimnout příbuzenských vztahů a dědičnosti, která u mnohých

respondentů je již mnoho let. Poslední otázka, jakou roli hrají myslivecké tradice v jejich

životě? Na tuto otázku jsem se zaměřila i během rozhovorů a to konkrétně, když jsem se ptala

na jejich oblíbené myslivecké tradice. Podle mne myslivecké tradice hrají velkou roli v jejich

životě a to hned z několika důvodů. Nejen, že se každodenně setkávají s myslivostí, například

jenom tím, že navštěvují krmelce, ale také mají doma různé trofeje, které sbírají již několik let

nebo tradičně na Vánoce dávají větvičku pod každou trofej, což je rodinná tradice jednoho

z mých informantů.
