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Terezy Andrlové: Současná role myslivecké komunity v městysu Velký Vřešťov

Kvalifikační práce sestává z části textové a audiovizuální. V textové části je podrobněji popsána
historie místního mysliveckého sdružení či spolku, honitby a kontext, ve kterém se myslivci pohybují.
Část filmová se částečně s textem překrývá ve využití některých výpovědí protagonistů filmu, ale
celkově se obě části doplňují a snoubí v dobré výsledné práci. Film těží z estetiky prostředí zimních a
podzimních exteriérů, využívá tvůrčím způsobem estetické vyjadřovací prostředky filmu (práce s
ohniskovou vzdáleností objektivů, doplňující se skladba obrazu a zvuku). Výsledek hodnotím jako
velmi kvalitně odvedenou kvalifikační práci, tedy B a doporučuji k obhajobě.

V Mulhouse dne 15. 5. 2022, v den 71. výročí otevření první protialkoholní záchytné stanice na světě
MUDr. Skálou v Praze U Apolináře

doc. Tomáš Petráň, PhD.